



**MUNICÍPIO DE CATAS ALTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema Integrado de Informações Municipais**

001/001

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Janeiro / Junho - 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS                              | RESULTADO PRIMÁRIO   |                      |                      |                      |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | Previsão Anual       |                      |                      | Realizadas           |                      | Período Exercício    |
|   | Atualizada           | 1º Semestre          | Até o Semestre       | 1º Semestre          | Até o Semestre       | Anterior             |
| Receitas Correntes                            | 33.354.466,45        | 18.279.151,86        | 18.279.151,86        | 19.158.106,71        | 19.158.106,71        | 18.171.811,90        |
| Receitas de Capital                           | 436.978,00           | 110.000,00           | 110.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 81.600,00            |
| Receitas Intra - Orçamentárias                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>33.791.444,45</b> | <b>18.389.151,86</b> | <b>18.389.151,86</b> | <b>19.158.106,71</b> | <b>19.158.106,71</b> | <b>18.253.411,90</b> |
| ( - ) DEDUÇÕES                                |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Operacoes de Credito                          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Rendimento de Aplicacoes Financeiras          | 390.688,10           | 232.259,67           | 232.259,67           | 244.241,64           | 244.241,64           | 339.471,45           |
| Receita de Alienacoes de Bens                 | 100.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Deducao para o FUNDEB                         | 4.291.444,45         | 2.100.895,11         | 2.100.895,11         | 2.204.453,30         | 2.204.453,30         | 2.182.297,62         |
| Outras Deduções de Receita                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>4.782.132,55</b>  | <b>2.333.154,78</b>  | <b>2.333.154,78</b>  | <b>2.448.694,94</b>  | <b>2.448.694,94</b>  | <b>2.521.769,07</b>  |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>             | <b>29.009.311,90</b> | <b>16.055.997,08</b> | <b>16.055.997,08</b> | <b>16.709.411,77</b> | <b>16.709.411,77</b> | <b>15.731.642,83</b> |

| DESPESAS FISCAIS                         | RESULTADO PRIMÁRIO   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | Dotação Anual        |                      |                      | Despesas Empenhadas  |                      | Despesas Liquidadas  |                      | Período              |
|  | Atualizada           | 1º Semestre          | Até o Semestre       | 1º Semestre          | Até o Semestre       | 1º Semestre          | Até o Semestre       | Exercício Anterior   |
| Despesas Correntes                       | 26.706.034,24        | 11.855.764,02        | 11.855.764,02        | 13.732.940,90        | 13.732.940,90        | 10.922.732,15        | 10.922.732,15        | 10.633.457,55        |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida         | 36.000,00            | 23.776,02            | 23.776,02            | 25.000,00            | 25.000,00            | 15.803,73            | 15.803,73            | 18.510,66            |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL</b>                          | <b>26.670.034,24</b> | <b>11.831.988,00</b> | <b>11.831.988,00</b> | <b>13.707.940,90</b> | <b>13.707.940,90</b> | <b>10.906.928,42</b> | <b>10.906.928,42</b> | <b>10.614.946,89</b> |
| Despesas de Capital                      | 2.792.965,76         | 1.444.020,30         | 1.444.020,30         | 375.752,35           | 375.752,35           | 52.294,89            | 52.294,89            | 2.352.731,59         |
| ( - ) DEDUCOES                           |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Amortizacao da Divida                    | 33.000,00            | 37.498,50            | 37.498,50            | 20.000,00            | 20.000,00            | 12.395,82            | 12.395,82            | 36.975,84            |
| Concessao de Empréstimos                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisicao de Título                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL</b>                          | <b>2.759.965,76</b>  | <b>1.406.521,80</b>  | <b>1.406.521,80</b>  | <b>355.752,35</b>    | <b>355.752,35</b>    | <b>39.899,07</b>     | <b>39.899,07</b>     | <b>2.315.755,75</b>  |
| Despesas Intra                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Divida                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Juros e Encargos da Divida               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Despesas Intra                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>        | <b>29.430.000,00</b> | <b>13.238.509,80</b> | <b>13.238.509,80</b> | <b>14.063.693,25</b> | <b>14.063.693,25</b> | <b>10.946.827,49</b> | <b>10.946.827,49</b> | <b>12.930.702,64</b> |
| <b>RESULTADO</b>                         |                      |                      |                      |                      |                      | <b>5.762.584,28</b>  | <b>5.762.584,28</b>  | <b>2.800.940,19</b>  |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS ) |                          |                         |                      |                       |                          |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                  | SALDO                    |                         |                      | RESULTADO NOMINAL     |                          |
|  | Exercício Anterior ( A ) | Semestre Anterior ( B ) | Semestre Atual ( C ) | 1º Semestre ( C - B ) | Até o Semestre ( C - A ) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada              | 84.230,07                | 84.230,07               | 84.230,07            | 0,00                  | 0,00                     |
| DEDUCOES                                       | 3.034.585,46             | 3.034.585,46            | 9.309.864,16         | 6.275.278,70          | 6.275.278,70             |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos              | 82.249,33                | 82.249,33               | 769.439,51           | 687.190,18            | 687.190,18               |
| Aplicacoes Financeiras                         | 2.935.556,82             | 2.935.556,82            | 8.339.388,46         | 5.403.831,64          | 5.403.831,64             |
| Ativo Realizável                               | 192.122,90               | 192.122,90              | 201.036,19           | 8.913,29              | 8.913,29                 |
| ( - ) Restos a Pagar Processados               | 175.343,59               | 175.343,59              | 0,00                 | -175.343,59           | -175.343,59              |
| II - Divida Consolidada Liquida                | -2.950.355,39            | -2.950.355,39           | -9.225.634,09        | -6.275.278,70         | -6.275.278,70            |
| III - Receitas de Privatizacoes                | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| IV - Passivos Reconhecidos                     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |
| V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )    | -2.950.355,39            | -2.950.355,39           | -9.225.634,09        | -6.275.278,70         | -6.275.278,70            |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00          |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS                      |
| CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS                          |

| CARGO              | NOME                       | CRC        |
|--------------------|----------------------------|------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | JOSE ALVES PARREIRA        |            |
| Contador           | ROBSON BARBOSA             | 033181/0-0 |
| Controle Interno   | ROGERIO LUIZ DE Q TAMEIRAO |            |